

Số: /KH-UBND

Xuân Quế, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn kiến thức số, kỹ năng số và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác quản lý, điều hành cho cán bộ, công chức, viên chức và tổ công nghệ số cộng đồng năm 2026

Thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Thực hiện Kế hoạch hành động số 05-KH/ĐU ngày 05/9/2025 của Đảng ủy xã Xuân Quế về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn xã Xuân Quế; Kế hoạch 50/KH-UBND ngày 19/3/2026 của UBND xã về triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn xã Xuân Quế;

Nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao năng lực chuyển đổi số tại địa phương. Ủy ban nhân dân xã Xuân Quế ban hành kế hoạch tổ chức tập huấn kiến thức số, kỹ năng số và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác quản lý, điều hành cho cán bộ, công chức, viên chức và tổ công nghệ số cộng đồng năm 2026, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trang bị kiến thức và kỹ năng số cơ bản, nâng cao cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại UBND xã nhằm phục vụ tốt công tác quản lý, điều hành và xây dựng Chính quyền số.

- Đào tạo chuyên sâu kỹ năng sử dụng các công cụ Trí tuệ nhân tạo (AI) trong soạn thảo văn bản, tổng hợp báo cáo và xử lý công việc hành chính.

- Phát huy vai trò của 12 Tổ công nghệ số cộng đồng (TCNSCD) trong việc hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt và các nền tảng số của thành phố.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn phải bám sát thực tế nghiệp vụ của địa phương, tập trung vào các tính năng đảm bảo thực hiện mục tiêu đã đề ra.
- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức thuộc đối tượng tham gia thực nghiệm thành thạo các tính năng cơ bản của nền tảng sau tập huấn.
- Phương pháp tập huấn cụ thể kết hợp cùng thực hành trực tiếp trên hệ thống và có đánh giá kết quả thực hành bằng các bài kiểm tra thực tế.
- Đảm bảo an toàn thông tin, bảo mật dữ liệu trong quá trình thực hành.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng

- Lãnh đạo Đảng ủy xã, Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.
- Thành viên Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã.
- Tổ chuyên viên giúp việc Ban chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số xã.
- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các ban, phòng, đơn vị của Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội xã; Bí thư, Trưởng các ấp, Trưởng ban CTMT các ấp trên địa bàn xã.
- Thành viên của 12 Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã. (*theo Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 28/6/2025*)

2. Thời gian tổ chức: Dự kiến tổ chức trong tháng 6/2026 (*Có thông báo thời gian cụ thể sau*).

3. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng xã Xuân Quế, ấp Sông Nhạn, xã Xuân Quế.

4. Đơn vị phối hợp và Báo cáo viên

- **Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố:** Tổng quan về Chính phủ số, Kinh tế số, Xã hội số hiện nay; An toàn thông tin mạng cơ bản, phòng chống lừa đảo trên không gian mạng.
- **VNPT Đồng Nai:** Cử chuyên gia báo cáo chuyên đề về xu hướng công nghệ và chính sách bảo mật, nhận thức ATTT. Đào tạo kỹ năng số thực hành và hướng dẫn sử dụng công cụ AI (ChatGPT, Gemini ...).
- **Công an xã Xuân Quế:** Hướng dẫn cài đặt và sử dụng thành thạo tài khoản VNeID (mức độ 2).

III. NỘI DUNG VÀ LỊCH TRÌNH TẬP HUẤN DỰ KIẾN

(Chương trình được chia thành các chuyên đề phù hợp với từng nhóm đối tượng)

1. Tổng quan Chuyển đổi số

- Chuyên đề 1: Tổng quan về Chính phủ số, Kinh tế số, Xã hội số hiện nay (Báo cáo viên Sở KH&CN).

- Chuyên đề 2: An toàn thông tin mạng cơ bản, phòng chống lừa đảo trên không gian mạng.

2. Kỹ năng số cho Cán bộ, Công chức và Lãnh đạo

- Kỹ năng khai thác Hệ thống quản lý văn bản, ký số, xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng.

3. Kỹ năng thực chiến cho Tổ Công nghệ số cộng đồng

- Hướng dẫn cài đặt và sử dụng thành thạo tài khoản VNeID (mức độ 2).

- Hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán điện tử.

- Cách thức tuyên truyền, tiếp cận và hỗ trợ người dân tại Tổ nhân dân hiệu quả.

4. Ứng dụng AI trong công tác Hành chính, Quản lý

- Giới thiệu các công cụ AI tạo tạo văn bản phổ biến (ChatGPT, Gemini, NotebookLM ...)

- Kỹ năng viết câu lệnh (Prompt) để AI hỗ trợ: Soạn thảo dự thảo giấy mời, thông báo, báo cáo tuần/tháng; Tóm tắt tài liệu, phân tích số liệu nhanh; Dịch thuật và hỗ trợ tra cứu văn bản quy phạm pháp luật.

5. Ứng dụng AI cho Tổ CNSCĐ & Truyền thông

- Sử dụng AI để viết bài tuyên truyền phát trên loa phát thanh, mạng xã hội (Zalo OA của xã, Fanpage ...).

- Sử dụng công cụ thiết kế (Canva + AI) để tạo poster, infographic tuyên truyền trực quan, dễ hiểu cho người dân.

6. Thực hành tổng hợp, Thảo luận

- Chia nhóm thực hành giải quyết tình huống thực tế của xã bằng công cụ số và AI.

- Trao đổi, hỏi đáp cùng chuyên gia.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí được trích từ nguồn chi sự nghiệp khoa học công nghệ, ứng dụng CNTT năm 2026 đã cấp cho Phòng Văn hóa - Xã hội xã, bao gồm: Chi phí mời báo cáo viên, in ấn tài liệu, nước uống, trang trí khánh tiết và các chi phí khác theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Liên hệ, làm việc cụ thể với Sở Khoa học Công nghệ và VNPT Đồng Nai để thống nhất nội dung, tài liệu giảng dạy.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị hội trường, âm thanh, máy chiếu, đường truyền Internet đảm bảo chất lượng.

- Lập dự trù kinh phí trình Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã phê duyệt.

2. Phòng Kinh tế xã

- Thẩm định dự trù kinh phí, hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán theo đúng quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị, Tổ Công nghệ số cộng đồng xã

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể có trách nhiệm đôn đốc, sắp xếp công việc để nhân sự tham gia đầy đủ theo đúng thành phần và thời gian triệu tập.

- Tổ trưởng 12 Tổ công nghệ số cộng đồng thông báo đến các thành viên trong tổ tham dự đầy đủ chuyên đề dành riêng cho Tổ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn kiến thức số, kỹ năng số và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác quản lý, điều hành cho cán bộ, công chức, viên chức và tổ công nghệ số cộng đồng năm 2026. Yêu cầu các bộ phận, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN, các đoàn thể CTXH xã;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Trưởng, Phó trưởng Phòng VHXH xã;
- Các ấp trên địa bàn xã;
- Chánh, Phó Chánh VP. HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT, VX (Dương-VHXH).

CHỦ TỊCH

Lê Văn Bình